ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA,

EM SUA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, EM 17 DE AGOSTO DE 2023.

Aos dezessete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três (17.08.2023), no Plenário da

Câmara Municipal de Camanducaia, à Praça Doutor Benjamim Guilherme de Macedo, número dois,

com início às dezenove horas e trinta minutos (19h30), sob a Presidência do Senhor Sergio Onofre de

Moraes Terra Vargas Junior, reuniu-se a Edilidade Camanducaiense, assim composta: Presidente:

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior; Vice- Presidente: Edivaldo Batista Marques; 2º

Secretário: José Anderson Marinho, Carlos Cesar Teodoro de Azevedo, José Ailton dos Santos Sousa,

José Antonio dos Santos, Leandro Lopes de Toledo, Marciano Aparecido da Silva, Rivaildo Benedito

de Souza Santos e Silvio Cristovam de Souza. Verificada a ausência do vereador Waldeci de Goes

Maciel. Ausência justificada. Compondo o Quorum regimental, o Senhor Presidente declarou aberta

a Reunião com as seguintes palavras: "EM NOME DE DEUS E HAVENDO NÚMERO

REGIMENTAL DE VEREADORES INICIAMOS NOSSOS TRABALHOS”. INICIAMOS

TRABALHOS, O SENHOR PRESIDENTE PASSOU DIRETAMENTE PARA ENTREGA DAS

MOÇÕES DE APLAUSO, apresentada pelos Vereadores José Ailton dos Santos Sousa e Carlos

Cesar Teodoro de  Azevedo à Equipe Técnica e Atletas do JEMG - Jogos Escolares de Minas Gerais,

pelo desempenho e representatividade do nosso município. E à Direção da Escola Estadual Virgínia

Marcondes Escobar. DIRETORA: Maria Osverlandia Lima Maximo. TÉCNICO DOS MENINOS :

Eduardo Dias Rodrigues. LISTA DOS ATLETAS QUE PARTICIPARAM E VENCERAM O JEMG

– MÓDULO 2: Otávio Miguel Guimarães Toledo Souza Barbosa, Igor Tenório dos Santos, João

Pedro de Souza Lopes, Wesley Silva de Jesus, Arthur Souza da Silva, Vitor Hugo Queiroz de Farias,

Luan Henrique Fernandes Barroso, Matheus Henrique de Paula, Igor Silva Canjani, Alex Sandro

Oliveira Machado, Francisco Miguel Guimarães Toledo Souza Barbosa, Paulo Henrique Lima

Monteiro, Enzo Bulhman Dias Rodrigues. LISTA DOS ATLETAS MÓDULO 1 – VICE

CAMPEÃO: Wesley Silva de Jesus, Renan Augusto Moraes Sene Fernandes, Eduardo Santos

Evangelista, Matheus Henrique de Paula, Allan Felipe de Souza Fernandes da Silva, Luan Henrique

Fernandes Barroso, Enzo Bulhman Dias Rodrigues, Joao Pedro de Souza Lopes, Marcos Vinícius

Nonato Evangelista, Alex Sandro Oliveira machado, Henrique Gabriel Silva do Nascimento, Thaylor

Henrique Fernandes Lopes, Arthur Souza da Silva, Igor Tenório dos Santos, Francisco Miguel

Guimarães Toledo Souza Barbosa, Otávio Miguel Guimarães Toledo Souza Barbosa, Flávio Tomás

Santos Oliveira, Igor Gabriel Fernandes de Paula, Igor Silva Canjani, Paulo Henrique Lima Monteiro,

Samuel Felipe da Silveira Machado, Anthony Gabriel Nunes Cano. Apresentação e aprovação da Ata

da 13ª Reunião Ordinária, realizada no dia 03 de agosto de 2023. ATA APROVADA POR

UNANIMIDADE DOS PRESENTES. Leitura   do Expediente do Executivo: Ofício nº 401/2023

– Gabinete do Prefeito – Veto total aposto pelo Executivo ao Projeto de Lei nº 2.775/2023 que,

“Dispõe sobre a denominação de Avenida João Batista de Faria – João Batata, no Município de

Camanducaia”. Ofícios de nºs 406 a 410/2023 do Gabinete do Prefeito, respostas aos requerimentos

apresentados pelos Vereadores. CONVITE -  Conferência Municipal de Cultura, dia 29/08/2023 –

Escola de Música e Artes. Leitura do Expediente de Terceiros: Ofícios de  nºs  199/2023 e 200/2023

– PROESP – Projeto Esperança, prestações de contas dos meses JUNHO E JULHO/2023. Leitura e

votação dos Requerimentos: Requerimentos  nºs 122 a 127/2023. Moção de Pesar apresentada pelo

Vereador Silvio Cristovam de Souza, pelo falecimento do Sr. Sebastião Benedito Fernandes. Moção

de Pesar apresentada pelo Vereador Carlos Cesar Teodoro de Azevedo, pelo falecimento do Sr. Décio

de Araújo Carneiro. Moção de Aplauso apresentada pelo Vereador Rivaildo Benedito de Souza Santos

aos dentistas voluntários  de Camanducaia que trabalharam na Ação Social no Centro Pastoral João

Paulo II. SEGUNDA PARTE: ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI Nº 2.786/2023 - "Altera a

Lei Municipal nº 183, de 15 de maio de 1998,  que “Dispõe sobre parcelamento de solo urbano, e dá

outras providências”  - APROVADO POR 8 VOTOS EM TURNO ÚNICO. VOTARAM

CONTRA OS VEREADORES SILVIO CRISTOVAM DE SOUZA E JOSE ANTONIO DOS

SANTOS. PROJETO DE LEI Nº 2.787/2023 - "Dispõe sobre  nova redação do Inc. I do art. 4º  da

Lei Municipal nº 2584, de4 21 de novembro de 2022 e dá outras providências”  - CONTINUA EM

ESTUDO PELAS COMISSÕES PERMANENTES. ENTRADA DE PROPOSIÇÕES:

Proposições apresentadas pelo Executivo: PROJETO DE LEI Nº 2.788/2023 - “Autoriza o

Município a conceder subvenção social ao Hospital Gimirim do Município de Poço Fundo para o ano

de 2023/2024”. TRIBUNA LIVRE: Eduardo Henrique Amaral. Assunto: Situação do  Fórum de

Camanducaia que encontra-se sem Juiz. O Senhor Presidente declarou encerrada a reunião às vinte

horas e cinquenta e oito minutos (20:58) com as seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS

ENCERRAMOS NOSSOS TRABALHOS”, e ordenou a lavratura da presente ata, conforme

aprovada, vai assinada pelos presentes. Eu, José Anderson Marinho, 2º Secretário, mandei digitar e

assino.

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior ______________________________________

Edivaldo Batista Marques ______________________________________________________

Waldeci de Goes Maciel _______________________________________________________

José Anderson Marinho ________________________________________________________

Carlos Cesar Teodoro de Azevedo________________________________________________

José Ailton dos Santos Sousa ___________________________________________________

José Antonio dos Santos _______________________________________________________

Leandro Lopes de Toledo ______________________________________________________

Marciano Aparecido da Silva ___________________________________________________

Rivaildo Benedito de Souza Santos _______________________________________________

Silvio Cristovam de Souza ______________________________________________________